
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.41 del Reg. Data 26-02-2021 

 

 

Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016 - TERMINE DI PRESENTAZIONE 

ANNUALE DELLA DICHIARAZIONE DEI BENEFICIARI 

ATTESTANTE IL POSSESSO DEI REQUISITI PER IL 

MANTENIMENTO DEL CONTRIBUTO AUTONOMA 

SISTEMAZIONE 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   ventisei del mese di febbraio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO 

- che nelle date 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 

Umbria sono state colpite da violenti eventi sismici; 

-che il Consiglio dei Ministri con propria Delibera del 25 Agosto 2016 ha dichiarato lo 

stato di emergenza, ai sensi dell’art. 5, commi 1 e 1 bis, della legge 225/1992 e s.m.i., fino 

al 180° giorno dalla data del provvedimento; 

-che numerose famiglie vedevano la propria abitazione distrutta in tutto o in parte oppure 

sgomberata a seguito dell’evento emergenziale; 

 

ATTESO  

-che con l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri n. 388 del 26 Agosto 2016, all’ art. 3, comma 1,  è stata prevista 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 41 del 26-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

l’assegnazione di contributi per l’autonoma sistemazione nei confronti delle famiglie la 

cui abitazione sia stata distrutta in tutto o in parte, oppure sia stata sgomberata a seguito 

degli eventi sismici; 

 

RICHIAMATA 

L’ordinanza n. 408 del 15 Novembre 2016, con la quale sono stati rideterminati gli 

importi del contributo per l’autonoma sistemazione rispetto a quanto previsto dalla 

richiamata ordinanza n. 388/2016 art. 3, comma 1; 

 

VISTA 

l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 614 del 12 Novembre 

2019 con la quale venivano disposti ulteriori interventi di protezione civile conseguenti 

agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 

Abruzzo, ai sensi della quale i nuclei familiari beneficiari del contributo per l’autonoma 

sistemazione (C.A.S.), ai sensi dell’ordinanza n. 388/2016 e dell’ordinanza n. 408/2016, 

presentano ai comuni interessati una dichiarazione, riguardante tutti i componenti del 

nucleo familiare e sottoscritta dai medesimi, in cui attestano la permanenza dei requisiti 

per la percezione del C.A.S.. 

La dichiarazione di cui all’art. 1, comma 1, dell’OCDPC n. 614/2019 avente natura 

meramente ricognitiva, è finalizzata a verificare che, dopo 4 anni dagli eventi sismici, i 

soggetti beneficiari delle misure di assistenza abitativa siano ancora in possesso dei 

requisiti e non abbiano trovato una sistemazione stabile e continuativa alternativa a quella 

danneggiata in conseguenza dell’evento calamitoso, o siano altrimenti nella possibilità di 

trasferirsi in un’abitazione idonea di proprietà o disponibile per altro diritto di godimento; 

VISTO 

 l’art. 1, comma 9, dell’OCPC n. 614/2019 il quale testualmente riporta “…La 

dichiarazione di cui al comma 1 deve essere presentata entro il 15 gennaio di ciascun 

anno, in caso di proroga dello stato di emergenza oltre il 31 dicembre 2019” 

 

VISTA 

la comunicazione della Regione Marche - Segreteria Generale P.F. Soggetto Attuatore 

Sisma 2016 – Funzioni Delegate, rilevata con nota protocollo n. 14404 del 02/12/2020, in 

cui si ricordava il 15 Gennaio 2021 quale termine per la presentazione della dichiarazione 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 41 del 26-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

dei beneficiari attestante il possesso dei requisiti per il mantenimento del CAS, nonché 

dell’assegnazione di SAE e invenduto; 

 

PRESO atto, inoltre 

-che in suddetta missiva si ribadiva la natura ordinatoria del termine di cui sopra che 

consente al Comune, dopo aver verificato che vi siano stati effettivi impedimenti che 

possano aver determinato la presentazione in ritardo, di acquisire e valutare la presa in 

carico di dichiarazioni tardive; 

 

RILEVATO 

-che l’emergenza COVID-19 ha reso difficoltosi gli spostamenti per la consegna delle 

istanze, nella consapevolezza che la maggior parte della popolazione del Comune di San 

Ginesio è costituita da persone anziane, prive di dispositivi internet e residenti in zone 

isolate; 

- che le condizioni meteo avverse, con abbondanti nevicate nella prima decade del mese 

di Gennaio 2021,  hanno comportato difficoltà nella viabilità; 

- che n. 5 soggetti, di cui non vengono riportati i dati personali in ottemperanza al rispetto 

della normativa sulla privacy, ma il cui elenco secretato viene messo agli atti,  presentava 

la dichiarazione per la persistenza dei requisiti oltre la data del 15/01/2021; 

- che di tali dichiarazioni tardive veniva verificato il permanere del possesso dei requisiti 

per il mantenimento del contributo di autonoma sistemazione da parte dell’Ufficio Sisma 

e la sussistenza di effettivi impedimenti determinanti la presentazione oltre il termine; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover acquisire anche le n. 5 dichiarazioni pervenute oltre il 

termine 15/01/2021, per i motivi sopra riportati ed esposti in narrativa;  

        

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di acquisire, per tutte le motivazioni sopra riportate, le n. 5 dichiarazioni pervenute 

oltre il 15/01/2021;  

3) Di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria per il seguito di competenza. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 41 del 26-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 
 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 41 del 26-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì                f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 19-03-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 19-03-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


